*Lectio
Scripturae
Sacrae.*

92. **U**tile, & necessarium est, omni tempore omni loco, & omni personarum generi studere, & cognoscere spiritum, pietatem, & mysteria Sacra Scriptura. Est 79.

93. Lectio Scripturæ sacra est pro omnibus. Est 80.

94. Obscuritas sancti Verbi Dei non est Laicis ratio dispensandi se ipsos ab ejus Lectione. Est 81.

95. Dies Dominicus à Christianis debet sanctificari lectionibus Pietatis, & super omnia Sanctorum Scripturarum: damnosum est velle Christianum ab hac Lectione retrahere. Est 82.

96. Est illusio sibi persuadere, quod notitia Mysteriorum Religionis non debeat communicari fæminis lectione sacrorum Librorum. Non ex fæminarum simplicitate, sed ex superbâ virorum scientiâ ortus est Scripturarum abusus. & nat & sunt hereses. Est 83.

97. Abripere è Christianorum manibus novum Testamentum, seu eis illud clausum tenere auferendo eis modum illud intelligendi, est illis Christi os obturare. Est 84.

98. Interdicere Christianis lectionem sacra Scripturae, præterim Evangelii, est interdicere usum luminis filii lucis, & facere, ut patiantur speciem quandam Excommunicationis. Est 85.

Sic vero Regula 4. Indicis Concilii Tridentini. Cùm experimento manifestum sit, si sacra Biblia vulgari lingua passim sine discrimine permittantur, plus inde ob hominum temeritatem detrementi, quæ n utilitatis oriri, hoc in parte judicio Episcopi

aut Inquisitoris stetur, ut cum consilio Parochi, vel Confessarii, Bibliorum à Catholicis Authoribus versorum lectionem in lingua vulgari his concedere possint, quos intelligunt ex hujusmodi lectione non damnum, sed fides, atque pietatis incrementum capere posse, qui autem absque tali facultate ea legere, aut habere præsumperint, nisi Biblis Ordinario redditis, peccatorum absolutionem percipere non possint. Non igitur Necessarium est omni personarum Generi cognoscere spiritum, & Mysteria sacræ scripturæ. Nec lectio scripturæ lacræ est pro omnibus. Nec dies Dominicus à Christianis sanctificari debet Lectionibus super omnia Sanctarum Scripturarum. Neque Damnosum est velle Christianum ab hac lectione retrahere. Sed & abripere è Christianorum manibus Novum Testamentum, seu eis illud clausum tenere, non est illis Christi os obturare. Nec est interdicere usum luminis filii lucis. Etenim Ecclesia infirmorum diffidens animis veretur, ne eos tanti splendor luminis in scripturâ emicantis aut perstringat, aut Mysteriorum absentbeat profunditas. Unde obscuritas Sancti Verbi Dei est & laicis ratio dispendandi se ab ejus lectione, & causa, cur Ecclesia non omnibus præfatum lectionem indulserit. Quod verò pluribus Divinæ Litteræ sint involutæ obscuritatibus, patet ex Augustinus lib. 12. Confess. c. 14. Mira profunditas, inquit, Divinorum eloquiorum, sed mira profunditas, Deus meus, miraprofunditas, horror est intendere in eam. Et epistolâ 3. ad Volusianum: tanta, ait, non solum in verbis, verum etiam in rebus, quæ intelligenda sunt, latet altitudo sapientia, ut acutissimis, acutissimis, flagrantissimis cupiditate discendi hoc contingat, quod eadem scriptura quodam loco habet, cum consummaverit homo, runc incipit. Non tantum antiquum, sed & Novum Testamentum difficillima intellectu continet. Id testatur Princeps Apostolorum in suâ posteriori epistolâ cap. 3. ubi differens de epistolis Paulinis

sic ait. *In quibus quadam sunt difficultia intellectu, qua indocti, & instabiles depravant, sicut & cæteras Scripturas ad suam ipsorum perditionem.* At ecce Bibliorum obscuritatem fatetur, vel supponit ipsa Propositio 81. Estne hoc igitur dum Novum Testamentum è Christianorum manibus eripitur, estne hoc illis Christi os obturare? Christus nos misit ad Sacerdotes, qui legem suam explicent, explonent, interpretentur. *Labia Sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirent ex ore ejus.* Malach. 2. Id quoque testabatur Eunuchus Reginæ Æthiopum, qui rogatus à Philippo, an intelligeret Isaiam Prophetam, quem legebat, respondit Act. 8. *Quomodo possum, si non aliquis ostenderit mihi?* hunc etiam in finem. *Quosdam quidem Deus dedit Doctores, alios interpretes, &c.* Hinc sicut carnalis Mater curam gerens sanitatis infantuli sui, non solidō, durō, difficiliorsque digestionis cibō onerat tenellum parvuli stomachum, sed lacte, cibisque levioribus, aut masticatis alit, quem diligit, non fecus prudentissima, & tenerrima Mater Ecclesia ex ore Doctorum, & Concionatorum &c Scientiæ Christianæ, & Scripturisticae lac fluens abundantiter bibendum propinat illis, quibus solidus cibus esset gravamini potius, quam nutritioni spirituali. Scriptura lux est, sed Ecclesia luce abusuris lucernam addit. Unde & dicitur Ps. 118. *Declaratio Sermonum tuorum dat intellectum Domine.* Non dicit Psalmista. *Sermones tui illuminant, sed declaratio explicatio, & interpretatio Sermonum tuorum dat intellectum Domine.* Porrò nonnè natum est fieri, ut ordinarie magis, quam viri luce illâ scripturæ abutantur fœminæ? hoc tūm illis perspectum est, qui vel à Limine Historiam salutarunt Ecclesiasticam, tum quotidiana id docet in vicinis Provinciis experientia. Nonnè illic unâ in familiâ evolvendis Bibliis devota tanta crebrò cernitur inter mulierculas opinionum differentia, ut quandam implacabilis belli civilis speciem præse ferre videatur? undē certè non est *illus* sibi persuadere, quod Notitia mysteriorum Religionis

ligionis non debeat communicari fœminis lectione
factorum Librorum.

Ex dictis facilè solvitur hoc argumentum sæpè *Object.*
objectum. Sacra Scriptura continet Testamentum
Dei ad nos, seu pro nobis, licet autem unicuique
legere Testamentum sui Patris, igitur & licet
omnibus legere Sacra Biblia.

Respondetur enim licere quidem unicuique le- *Resp.*
gere Testamentum sui Patris, simpliciter loquendo,
seu rem ipsam, per se spectando. Verùm si in Testa-
mento Patris quædam sint obscura, & si qui sunt filii,
qui ex eâ lectione damnum sunt passuri, incumbit
prudentiæ, & authoritati eorum, qui filiorum illorum
sunt tutores, vel curatores, non permittere ut tales
filii Testamentum legant, sed curare, ut eis explicet-
tur id, quod eos concernit. Ecclesia verò habet curam
Fidelium, idèque merito, plurium diffidens imbe-
cillitati, atque hinc nitens occasionem resecare erro-
ris, quibusdam non permittit sacrarum lectionem
Paginarum in lingua vernacula.

Huc faciunt ea, quæ D. Thomas adducit 1. 2.
q. 101. art. 2. ad 1. dicendum, quod divina non
sunt revelanda hominibus nisi SECUNDUM EORUM
CAPACITATEM : ALIOQUIN DARETUR EIS PRÆ-
CIPITII MATERIA, dum contemnerent, aut sinistre
interpretarentur ea, QUAE CAPERE NON POSSENT.

At nonnè jam cessavit, inquires, saltem in hoc *Object.*
nostro Belgio Regula 4. Indicis?

Minimè verò. Non recenseo statuta illa anti- *Resp.*
qua Antistitum nostrorum observationem istius Re-
gulæ præcipientia. Prætereo decreta hac de re ema-
nata & illustissimi Henrici Francisci vander Burch
Archiepiscopi Cameracensis 2. Octob. 1617. &
Antonii Triest Episcopi Gandavensis 1629. & Gas-
paris Nemis ex Antverpiensi Archi-Præfulis Came- *Belgii*
racensis 28. Augusti 1643. Sileo sanctiones acer- *Antisti-*
tiras tūm Jacobi Theodori de Bryas ejusdem *tes exacti*
Ecclesiae moderaroris anno 1686. Tūm Alberti de *observato-*
Hornes Antistitis Gandensis 2. Augusti 1689. Ve- *res regulæ*
nio ad statutum novissimum illustrissimi piæ me- 4. *Indictis.*
moriæ

moriæ Mechliniensis Humberti Guilielmi à Præcipiano. Imitatus ille Mathias Hovios, Jacobus Boonen, aliosque prædecessores suos hoc sequens decretum edidit 9. Januarii 1691. unà cum Reginaldo Cools tunc Ruræmundensi, postea Antverpiensi, Joanne Ferdinand van Beughem Antverpiensi, Guilielmo Bassery Brugensi Episcopis, recentioris etiam me-
moriæ. Cùm non minùs HODIE, quam superiori
„ sèculo, experimento „ manifestum sit, si sacra
„ Biblia vulgari lingua pèssim sinè discrimine per-
„ mittantur, plùs indè ob hominum remeritatem,
„ detrimenti, quām utilitatis oriri, Hisce innova-
„ mus statuta quævis, & ordinationes, quæ à Præ-
„ decessoribus nostris hucusque emanarunt quoad
„ exactam observantiam quartæ Regulae Indicis
„ Tridentini: quam ipsam Regulam, olim etiam
„ in his partibus publicatam, & receptam hic
„ subjiciimus. Cum experimento manifestum sit, si
„ sacra Biblia &c.

His omnibus cum hæc Clementis Constitutio accesserit; quis est, qui ulterius pro lectione Bibliorum in lingua vulgari stare possit? imprimatur nobis altè & illud Augustini, *Roma rescripta ve-*
nerunt causa finita est: & hoc ex D. THOMA de-
promptum 1. 2. q. 96. art. 6. in corpore. Omnis
Lex ordinatur ad communem hominum salutem.
Lex autem prohibens præfatam Lectionem ma-
ximè conducebat ad salutem animarum, utpote occa-
sionem perimens erroris.

99. Eripere simplici populo hoc solatium jungendi vocem suam vocis totius Ecclesie, est usus contrarius praxi Apostolica, & intentioni Dei. Est 86.

D. THOMAS loco crebriùs citato. ECCLESIA CONSUETUDO SEMPER EST IN OMNIBUS æMULANDA. Modò autem non obtinet Ecclesiæ consuetudo, quod ab omnibus promiscuè exerceatur Psalmodia, & vernaculum Rituale, ac Liturgia in Ecclesiis adhibeatur. Non itaque vellicari debet plebis in templo silentium.

Fuerit

Fuerit diversa quibusdam in partibus recepta consuetudo, plura sunt alia quoad Disciplinam, seu Cæmonias tempore postolorum observata, quæ nunc sunt abolita. Neque hæc moderna consuetudo contrariatur intentions Dei. Intentio Dei est, ut obediatur ECCLESIA, quæ errare non potest. D. THOMAS 3. p. q. 25. a. 4.

De Juramento.

100. **N**ihil Spiritui Dei, & Doctrina Iesu Christi magis opponitur, quam n. communia facere juramenta in Ecclesiâ, quia hoc est multiplicare occasiones pejerandi, laqueos rendere infirmis, & idiotis, & efficere, ut nomen, & veritas Dei aliquando deserviant consilio Impiorum. Est 101.

Quorsum hæc vergit Propositio, nisi ut elidatur Juramentum in famosum formulare Alexandri VII. ad instantiam Cleri Gallicani à præfato petitum Pontifice eō fine, ut omnis aditus Jansenismo præcluderetur? scilicet juramentum inducitur ad finendum controversias, ut dicitur ad Heb. 6. D. THOMAS 2. 2. q. 88. a. 2. Nec opportunius esse ad terminandas contentiones luctuolas hoc juramento remedium existimavit Ecclesia.

De Relatione operum in Deum.

101. **S**ola charitas Christiano modè facit (actio-nes Christianas) per relationem ad Deum, & Iesum Christum. Est 53. his adde hasce particulas hic spectantes propositionis 4. non sunt nisi duo amores, amor Dei, & amor, quo nos ipsos diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus.

Contendunt nonnulli ex hâc, aliisque proscriptis, quorumdam Catholicorum Doctrinam de virtuali relatione operum in Deum ex charitate esse damnatam, præsertim hasce expendendo particulam, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum (actus) fit malus. Nolite ego

notam aliquam illi sententiæ inurere. Viderint istius Pationi, qui se ab hisce expediant.

Admittimus quidem & nos cum Angelico 1. 2. q. 100. a. 10. ad 2. Præceptum referendi opera in Deum ex charitate. *Sub præcepto enim Charitatis continetur, ut diligatur Deus ex toto corde, ad quod pertinet, ut OMNIA REFERANTUR IN DEUM,* & ideo præceptum Charitatis homo implere non potest, nisi OMNIA REFERANTUR IN DEUM: sed (expende verba sequentia D. THOMÆ) cum ista sint duo præcepta AFFIRMATIVA (dilectio Dei, & honor Parentum, ut præmiserat, non obligantia AD SEMPER, possunt pro diversis temporibus obligare, & ita potest contingere, quod aliquis implens præceptum de Honoratione parentum, tunc non Transgrediatur præceptum de omissione MODI CHARITATIS. Præceptum iaque referendi opera in Deum ex Charitate affirmativum est. Soli igitur debet naturam illius conformiter ad præceptum dilectionis Dei quod quia affirmativum est, ideo non obligat ad semper, sic ergo & præceptum de referendo omnia opera in Deum ex charitate non obligat ad semper, sed tunc solum, dum currit præceptum Charitatis.

Object.

Hinc facile solvuntur illa Apostoli 1. ad Corinth. 10 Omnia in gloriam Dei facite. Illa enim intelligenda tunc juxta naturam præcepti affirmati vi quod non obligat ad semper. Confirmat id ipsum S. Doctor 1. 2. q. 88. a. 1. ad 2. Dicendum, quod illud præceptum Apostoli (sive manducatis, sive bibitis, omnia in Gloriam Dei facite) EST AFFIRMATIVUM UNDE NON OBLIGAT AD SEMPER, & sic non facit contra hoc præceptum QUICUMQUE NON ACTU, nec etiam virtualiter, ut liquet extenu, REFERT IN GLORIAM DEI OMNE, QUOD FACIT.

Object.

Porrò pro Relatione solent hæc allegari ex Augustino lib. 4 contra Julianum cap. 3. Quid quid sit ab homine & non propter hoc sit propter quod fieri vera sapientia precipit, etsi officio videatur bonum, ipso non recto sine (qui debet esse Dei Gloria, ut aiunt) peccatum est.

Ad

At sic illa verba non recto fine, non intellexit Resp.
 Augustinus, sed intellexit finem esse non rectum,
 seu perversum, si quis inhicit gloriæ, & laudibus
 hominum: idque patet ad oculum ex illo ipso loco
 allegato, ubi verbis relatis mox subnectit Augustinus.
Possunt ergo aliqua bona fieri non benè facien-
tibus, à quibus fiunt. Bonum est enim, ut subve-
niantur homini periclitanti, præsertim Innocenti, sed
ille, qui hoc facit, si amando GLORIAM HOMINUM
magis, quam Dei facit, non benè bonum facit. Col-
limabant scilicet Gentiles ordinariè in suis actibus
ad humanæ gloriæ strepitum, ad acclamationem,
& applausum populi.

Præter laudes hominum, sëpè etiam Infideles
 opera sua in honorem fallorum Deorum referebant,
 in quo certè peccabant: & sic intelligitur Augu-
 stinus in præfato capite, dum ait: *operire nudum,*
& de hoc non in Domino gloriari, sed in falsis scili-
cet Diis, solus impius vegat esse peccatum.

Quàm præclarè hic consonat Augustino, eum-
 que explicat Doctor Angelicus 2. 2. q. 23. a. 7. ad
 I. Augustinus dicit in lib. 4. contra Julianum cap.
 3. quod actus Infidelis, in quantum est infidelis,
 semper est peccatum, etiam si nudum operiat, vel
 quidquid aliud hujusmodi faciat, ordinans ad finem
 sue Infidelitatis. Id quod plurimi Gentiles facti-
 tabant opera sua in honorem suorum Numinum
 ordinantes.

Si tamen Infidelis (idem est de peccatore) intrà
 boni sifstat honesti limites nullò pravò fine, aut cir-
 cumstantia actionem conspurcans, tunc nullò modò
 peccat. Suffragatur D. THOMAS in epist. ad Rom.
 cap. 14. lect. 3. Cum aliquis Infidelis ex dictamia-
 ne rationis aliquid bonum facit, non referendo in
 malum finem non peccat. Non peccat, inquam,
 peccato operis, ut loquuntur, nec etiam operantis.

Dum tamen deest relatio charitatis, non est opus
 perfectè bonum, seu meritorium.

Atque in hoc postremo sensu intelliguntur ver-
 ba Augustini toties objecta. *Sine amore Creatoris*

nullas quisquam benè utitur creaturis. Citato cap³
 3 & in Ptal. 67. non sunt bona opera , que per
 fidem , & dilectionem non sunt. Nullus scilicet
 sinè amore Creatoris meritorie utitur creaturis , &
 non sunt opera meritoria sinè fide , & dilectione ,
 seu per qua potest homo ad aeternum Des donum ,
Regnumque perducere. Eodem lib. 4 contra Julianum
 cap. 3. sunt tamen opera moraliter bona , & ho-
 nesta omnis peccati seu commissionis , seu omis-
 sione experientia.

Cæterum cuncta hæc solius veritatis gratiâ dicta
 sunt. Si quid in toto operis decursu elapsum sit ,
 quod vel acrimoniam quandam , vel asperitatem
 redolere videatur , illud (ut etiam in præfatione
 præmonui) prorsus rejicio , revoco , retracto. Opus-
 culum autem Irrefragabili Sedis Apostolicæ judi-
 cio in omnibus submitto.

F I N I S.

INDEX